Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Rurais
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

ATA Comissão de bolsas 01/2024 - PPGZ

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se na sala de reuniões do
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (Prédio 78) os professores Tiago Antonio Del Valle -
Presidente, Pamela Itajara Otto e Vladimir de Oliveira e a representante discente Andreia Kaspary
Zwirtes para a reunião da comissão de bolsas do PPGZ. A reunião teve como pauta única a
indicação de um estudante do PPGZ-UFSM como bolsista e cota de bolsa concedida através do
Edital PRPGP/UFSM 48/2024 - PIBPG. Professor Tiago Iniciou a reunião expondo que de acordo
com o edital (Item 5.1.I), o bolsista deve estar regularmente matriculado(a) no primeiro semestre
letivo do curso”. O PPGZ-UFSM possui atualmente seis estudantes do primeiro semestre e não
bolsistas, à saber: 1. Danilo Gomes De Oliveira; 2. Dejanir Pissinin; 3. Maria Eduarda Cocco
Dallanóra; 4. Maurício Antônio Paz Martins; 5. Nathália Mesquita Veronezi; e 6. Vitória Castro Vieira.
Considerando os critérios de concessão de bolsas vigentes (aprovados pelo colegiado do
PPGZ-UFSM), foi estabelecida a seguinte ordem de prioridade: 1. Eduarda Alves Taschetto: não
exerce atividade remunerada; orientadora (Profa. Catarina) com 0% de bolsistas de mestrado e 2,57
artigos/ano (Eq. A1) com discente nos últimos 3 anos (2021-2023); 2. Nathália Mesquita Veronezi:
não exerce atividade remunerada; orientadora (Profa. Pamela) com 0% de bolsistas de mestrado e
0,60 artigos/ano (Eq. A1) com discente nos últimos 3 anos; 3. Maria Eduarda Cocco Dallanóra: não
exerce atividade remunerada; orientador (Prof. Ricardo) com 33% de bolsistas de mestrado; 4.
Danilo Gomes De Oliveira: não exerce atividade remunerada; orientador (Prof. Rafael) com 50% de
bolsistas de mestrado; 5. Maurício Antônio Paz Martins: não exerce atividade remunerada;
orientadora (Profa. Leila) com 67% de bolsistas de mestrado e 2,88 artigos/ano (Eq. A1) com
discente nos últimos 3 anos; 6. Dejanir Pissinin: exerce atividade remunerada; orientador (Prof.
Vladimir). Nada mais havendo a constar, Tiago Antonio Del Valle e Pamela Itajara Otto lavraram a
presente Ata, que será assinada pelos participantes da reunião.

Ata de comissão de bolsa de pós-graduação
(134.611)

Descrição Nome do arquivo
ATA Comissão de bolsas PPGZ_1_2024.docx.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.062170/2024-14
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

TIAGO ANTONIO DEL VALLE (Coordenador(a) de Curso)
03.10.05.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA - CPPGZ

07/06/2024 16:59:37

PAMELA ITAJARA OTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

09/06/2024 22:29:13

VLADIMIR DE OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

12/06/2024 09:25:24

Código Verificador: 4207647

Código CRC: 9329d481

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4207647&crc=9329d481
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4207647&crc=9329d481
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4207647&crc=9329d481